Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090200071

71

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 970, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 16, de 9 de janeiro de 2025, da Casa Civil, e pelo Decreto nº
11.228, de 07 de outubro de 2022 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

- Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 139, Portaria nº 753 de 25
de julho de 2025, Seção 2, página 48. Onde se lê: "pelo período de 26/07/2025 a
10/08/2025, inclusive trânsito"

Leia-se: "pelo período de 26/07/2025 a 12/08/2025, inclusive trânsito".
Como justificado no processo 25386.001376/2025-41.
Nº 971 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 164, Portaria nº 949

de 29 de agosto de 2025, Seção 2, página 105.
Onde se lê: MAGNO MACIEL MAGALHÃES, Técnico em Saúde Pública do

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde, SIAPE Nº 2995869.
Leia-se: MAGNO MACIEL MAGALHÃES, Pesquisador em Saúde Pública do

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde, SIAPE Nº 3995869.
Como justificado no processo 25385.000395/2025-61.

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 16, de 9 de janeiro de 2025, da Casa Civil, e pelo Decreto Nº
11.228, de 07 de outubro de 2022 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor (a):

Nº 972 - GABRIEL NUNES SOARES, Técnico em Saúde Pública do Instituto de Tecnologia em
Imunobiológicos - BIO-MANGUINHOS, SIAPE Nº 2176457, com a finalidade de participar
nos programas on-line da 5ª edição do Treinamento em Transferência de Tecnologia (TTT5)
da DCVMN. Oportunidade estratégica para o aprimoramento técnico-científico na área de
produção de vacinas, em Chandigarh, na Índia, pelo período de 05/09/2025 a 15/09/2025,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25386.001626/2025-43).

Nº 973 - FELIPE GOMES NAVECA, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz,
SIAPE Nº 1635496, com a finalidade de participar da Reunião Conjunta dos Centros
Nacionais de Ligação (CNL) para o Regulamento Sanitário Internacional (RSI), dos Pontos de
Contato de Emergência da Rede Internacional de Autoridades de Inocuidade dos Alimentos
(INFOSAN) e das Redes Regionais de Vigilância Genômica da OPAS (PAHOGen), em Cali, na
Colômbia, pelo período de 08/09/2025 a 12/09/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25030.001446/2025-91).

Nº 974 - GUSTAVO CORRÊA MATTA, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Gonçalo
Moniz, SIAPE Nº 1555758, com a finalidade de participar da Escola de Verão da Rede
Global de Bioética em Saúde. Na Cidade do Cabo, África do Sul, pelo período de
12/09/2025 a 19/09/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25027.000340/2025-20).

Nº 975 - THIAGO FRANCES GUIMARÃES, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto de
Tecnologia em Fármacos - FAR-MANGUINHOS, SIAPE Nº 1556172, com a finalidade de
participar da 17ª Conferência Anual da Iniciativa Europeia de Formulação Pediátrica
(EuPFI). Em Bordeaux, na França, pelo período de 13/09/2025 a 20/09/2025, inclusive
trânsito, com ônus limitado (Processo Nº 25387.000548/2025-50).

Nº 976 - JOSE JOAQUIN CARVAJAL CORTES, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto
Leônidas & Maria Deane, SIAPE Nº 3490598, com a finalidade de participar da segunda
missão de campo transfronteiriça do projeto MOSAIC - Aplicação multissítio da ciência
aberta na criação de ambientes saudáveis envolvendo comunidades locais. Em Nairobi, no
Quênia, pelo período de 13/09/2025 a 24/09/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25792.000302/2025-04).

Nº 977 - ALESSANDRA FERREIRA DALES NAVA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto
Leônidas & Maria Deane, SIAPE Nº 3489423, com a finalidade de participar da segunda
missão de campo transfronteiriça do projeto MOSAIC - Aplicação multissítio da ciência
aberta na criação de ambientes saudáveis envolvendo comunidades locais. Em Nairobi, no
Quênia, pelo período de 13/09/2025 a 24/09/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25792.000301/2025-51).

Nº 978 - PEDRO AUGUSTO ALVES, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto René Rachou,
SIAPE Nº 1999187, com a finalidade de participar de missão de diplomacia científica, no
laboratório de epidemiologia de vírus, promovendo a interação entre o Instituto Charité e
a Fiocruz Minas. Em Berlim, na Alemanha, pelo período de 13/09/2025 a 28/09/2025,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25381.000500/2025-00).

Nº 979 - PAULO CESAR PEITER, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz,
SIAPE Nº 1556911, com a finalidade de participar da segunda missão de campo
transfronteiriça do projeto MOSAIC - Aplicação multissítio da ciência aberta na criação de
ambientes saudáveis envolvendo comunidades locais. Em Nairobi, no Quênia. Visita técnica
à Plataforma Internacional para Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde, em Lisboa,
Portugal. Participar do 14º Congresso Europeu de Medicina Tropical e Saúde Internacional,
em Hamburgo, na Alemanha, pelo período de 13/09/2025 a 03/10/2025, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.001356/2025-09).

MARIO SANTOS MOREIRA

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 11.228, de 07 de outubro de 2022,
resolve:

Nº 1.000 - Conceder Pensão Vitalícia a VANESSA CRISTINA FERREIRA DE LIMA, na qualidade
de companheira do ex-servidor MARCIANO VIANA PAES, ocupante do cargo de Pesquisador
em Saúde Pública, NS-S-III, matrícula Siape n.º 161893, do quadro de pessoal da Fundação
Oswaldo Cruz - Fiocruz, falecido ativo em 12/02/2021, com fundamento no inciso IV do art.
3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o Inciso III, do art. 217
da Lei n.º 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, e art. 15 da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
a partir de 16/07/2025. (Processo SEI n.º 25380.005500/2025-06).

Nº 1.001 - Conceder Pensão Vitalícia a TEREZINHA MARIA DE JESUS SILVA, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor JOÃO ANTONIO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Saúde
Pública, NI-B-V, matrícula Siape n.º 0464711, do quadro de pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - Fiocruz, falecido aposentado em 18/07/2025, com fundamento no inciso I do art. 3º
da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o Inciso I, do art. 217 da
Lei n.º 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, e art. 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, a partir
de 30/05/2025. (Processo SEI n.º 25380.005491/2025-45).

Nº 1.002 - Conceder Pensão Vitalícia na cota parte de 1/3 (um terço) a CELI MATOS
CANEDO SAMPAIO, na qualidade cônjuge do ex-servidor ADILSON DA HORA SAMPAIO,
ocupante do cargo de Analista de Gestão em Saúde, NS-S-III, matrícula Siape n.º 1511806,
do quadro de pessoal da Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, falecido ativo em 21/07/2025,
com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio
de 2022, c/c o Inciso I, do art. 217 da Lei n.º 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, e
art. 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, a partir de 21/07/2025, e Pensão Temporária na cota
parte de 1/3 (um terço) a RAFAEL CANEDO SAMPAIO, na qualidade de filho menor do
mesmo ex-servidor, com fundamento no inciso VI do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
4645, de 24 de maio de 2022, c/c o Inciso IV, do art. 217 da Lei n.º 8.112/1990, de 11 de
dezembro de 1990, e art. 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, a partir de 21/07/2025, e
Pensão Temporária na cota parte de 1/3 (um terço) a MARIA FERNANDA CANEDO
SAMPAIO, na qualidade de filha menor do mesmo ex-servidor, com fundamento no inciso
VI do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o Inciso IV,
do art. 217 da Lei n.º 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, e art. 15 da Lei nº 10.887,
de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019, a partir de 21/07/2025 (Processos SEI n.º 25380.005529/2025-80,
25380.005611/2025-12 e 25380.005605/2025-57).

Nº 1.003 - Conceder Pensão Vitalícia a JOELMIR MOREIRA PORTES, na qualidade de
cônjuge da ex-servidora SILVANA AUGUSTA RODRIGUES PORTES, ocupante do cargo de
Pesquisador em Saúde Pública, NS-C-III, matrícula Siape n.º 0462991, do quadro de pessoal
da Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, falecida aposentada em 26/07/2025, com
fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de
2022, c/c o Inciso I, do art. 217 da Lei n.º 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, e art.
15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, a partir de 26/07/2025. (Processo SEI n.º
25380.005522/2025-68).

Nº 1.004 - Conceder Pensão Vitalícia a ILCIMAR GONÇALVES LANDIM, na qualidade de
companheiro do ex-servidor MARCOS ANTONIO PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo de
Tecnologista em Saúde Pública, NS-S-III, matrícula Siape n.º 0462811, do quadro de pessoal
da Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, falecido ativo em 12/09/2015, com fundamento no
Artigo 215 e no Inciso III, do Artigo 217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 18/08/2025,
observado o disposto no Artigo 2.º da Lei n.º 10.887/2004. (Processo SEI n.º
25380.005718/2025-52).

ANDREA DA LUZ CARVALHO
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Ministério do Trabalho e Emprego
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MTE Nº 1.459, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, o art. 3º, § 1º, da
Portaria MTE nº 1.381, de 13 de agosto de 2025, e tendo em vista o disposto no Processo
nº 19955.203079/2025-34, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Câmara Nacional de
Acompanhamento do Emprego, de que trata a Portaria MTE nº 1.381, de 13 de agosto de
2025, no âmbito do Ministério do Trabalho e Emprego:

I - da Secretaria de Relações do Trabalho: André Luis Grandisoli, titular, e
Rafaele Rodrigues Mascarenhas Menezes, suplente;

II - da Secretaria de Proteção ao Trabalhador: Carlos Augusto Simões Gonçalves
Júnior, titular, e João Paulo Ferreira Machado, suplente;

III - da Secretaria de Inspeção do Trabalho: Dercylete Lisboa Loureiro, titular, e
Fabiano Rizzo Carvalho, suplente;

IV - da Secretaria-Executiva: Fábio Alves Correia, titular, e Marcelo Marcos
Benedito, suplente;

V - da Subsecretaria de Estatísticas e Estudos do Trabalho: Paula Montagner,
titular, e Rafael Coletto Cardoso, suplente; e

VI - da Coordenação-Geral de Unidades Descentralizadas: Antonio Carlos
Fontoura, titular, e Charles Alyson Fonteneles Moura, suplente.

Art. 2º A Câmara Nacional de Acompanhamento do Emprego será coordenada
pelo membro previsto no art. 1º, inciso I.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ MARINHO

PORTARIA MTE Nº 1.469, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 46 do Decreto nº 11.496, de 19 de abril de 2023, e nos autos do Processo nº
19966.110290/2023-13, resolve:

Art. 1º A Portaria MTE nº 2.077, de 6 de junho de 2023, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 2º .................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
II - EDVÂNIA FREITAS DE LIMA e RAVENA DO CARMO SILVA, titular e suplente

respectivamente, representantes do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome (MDS); e

..............................................................................................................

............................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ MARINHO

PORTARIA MTE Nº 1.470, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87
da Constituição, e tendo em vista o inciso V do art. 22 do Decreto nº 61.836,
de 5 de dezembro de 1967, o inciso VI do art. 22 do Decreto nº 61.843, de
5 de dezembro de 1967, a alínea "d" do art. 38 do Decreto nº 57.375, de 2
de dezembro de 1965, e a alínea "e" do art. 32 do Decreto nº 494, de 10 de
janeiro de 1962, resolve:

Designar JOSÉ CLÁUDIO SILVA BARRETO e RAFFAEL DAVISSON GOMES
CUNHA para exercerem as funções de membros titular e suplente,
respectivamente, representantes do Ministério do Trabalho e Emprego, junto
aos Conselhos Regionais do Serviço Social do Comércio - SESC, do Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, do Serviço Social da Indústria -
SESI e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, no Estado de

Sergipe. (Processo nº 13175.201272/2025-31).

LUIZ MARINHO